(L.S)      *Ios. Pehem m. p. I. V. D.  
S. C. R. A. M. a Consiliis  
Regiminis, et Iuris Ecclesiastici Professor publ. ord.*

(<sup>15</sup>) Celebris Scriptor, et Rerum Hungaricarum Collector, DANIEL CORNIDES, ipsemet me, praeter omnem spem, et opinationem meam, Viennae primum accessit, et saepius dein invisit, cui posteaquam omnia mea Manuscripta noscenda exhibuisse, maxime iis afficiebatur, quae de Cumania quaedam illi vetustissima communicaveram. Atque abinde talis inter nos exorta est familiaritas, quam nonnisi praecox eius obitus solum dissolvere poterat. Iuvit ille vicissim me subministratis variis rarioribus pro Lectione Libris, et Manuscriptis suis.

(<sup>16</sup>) Perinde de illustrata eruditissimis Commentariis suis universa Transilvania optime meritus, nobilissimus Historiographus, IOSEPHUS BENKÖ, multum me litterariis suis adminiculis adiuvit, donec ob amplissima sua Merita propter brutalem furem, et invidiam eorum, qui de Publico bene mereri studentes, cane peius, et angue detestantur, pari mecum fato, et calamitati involutus non fuisset! —

(<sup>17</sup>) Fuit quoque Viennae peculiaris meus Fautor, Protector, et Patronus Excell. D. IOSEPHUS GARAMPI, Archiepiscopus, Episcopus Montis Falisci, et Corneti, apud Augustissimam Caesareo-Regiam Aulam Vindobonensem eotum Nuncius Apostolicus, mihi summa cum indulgentia, et benignitate liberum quovis tempore accessum præebens ad Bibliothecam Nunciaturae Apostolicae,

imo ipse ultro excutiens ad scopum meum, et materiam pertinentes Libros, et Manuscripta, eorumque liberimam mihi concedens descriptionem, et usum.

(<sup>18</sup>) Excell. Ill. ac RR. D. IGNATIUS DARABANT, hodiernus Graeco Catholicus Episcopus Magno-Varadinensis, tunc Monasterii Balasfalvensis SS. Trinitatis Ordinis S. Basilii M. Praepositus, Episcopi Fogarasiensis Vicarius Generalis, et Causarum Auditor Generalis, pater, et nutritius meus dulcissimus, sua auctoritate, et iudicio effecit, ut Romam Anno 1774. mitterer pro altioribus studiis; qui inde reversum me benignissime semper tractavit, et protexit, quin postea etiam, ubi nuncium vitae monasticae misissem, constanti me gratia, auxilio, patrocinoque ad haec usque tempora fovere dignatus est. Atque, ut cetera magna, et singularia in me eius beneficia nunc non attingam, dum munere Directoris innocenter exutus, aliisque gravioribus iniuriis lacessitus, et pluribus calamitatibus insons ob publica commoda per me fideliter promota, exagitatus fuisset, tunc me querelas meas iustissimas Throno Regio substernere meditantem, et ob id Viennam A. 1796. ascendentem, non exoratus vinti Aureis inopem peregrinum sponte sua donavit! Haec est vera Christiana, et Apostolica Charitas! succurrere affictis, et derelictis eo, quo maxime egent, tempore. Tales ipse etiam Deus hilares Donorum datores diligit, et remuneratur; qui ut cenduplum Eidem pro me, aliisque retribuat, dum vivam, exorare gratus, piusque non desinam.

(<sup>19</sup>) *Prima Principia Latinae Grammatices ad usum Scholarum Valachico-Nationalium quibus propter maiorem incipientium Puerorum facilitatem adiecta est Valachica Lingua. Balasvalvae typis Seminarii Dioecesani 1783, 8-vo pag. 184.\*)* Eadem Hungarice, et Germanice separatim ibidem edi curavi, adiecta Valachica ubique Lingua.<sup>\*\*</sup>)

(<sup>20</sup>) *Grammaticam Valachicam*, supra sub Nro. 12-o reductam, a V. Cl. Samuele Klein compositam, additis novis pluribus Regulis, et Observationibus adauxi, in meliorem ordinem redegi, et Dialogis aliquot locupletavi, ac tandem communibus meis, illius, et aliorum Seminarii S. Barbarae Alumnorum expensis typis etiam excudi curavi.

(<sup>21</sup>) *Alphabeta Normatica* duo edidi, unum in Primariae Scholae Balasfalvensis, aliud vero in usum ceterarum Trivialium Transilvaniae Scholarum. Prius quatuor Linguis, utpote Latinae, Hungaricae, Germanicae, et Valachicae Litteris constabat: posterius solum Characteres Valachicos exhibebat. Utro-bique Tabellae de Litteris, Syllabizatione, et Lectione ad amussim exactae continebantur.<sup>\*\*\*</sup>)

\*) Din ea am invetiati si io in annii 1814—5.

\*\*) Nece nu o-am vediu, nece nu i-am datu de urma pîna acumu.

\*\*\*) Am vediu si avutu pre celu mare.

(<sup>22</sup>) Pie defunctus Ill. ac RR. D. Episcopus Fogarasiensis, PETRUS PAULUS ARON de BISZTRA, circa A. 1757. duos edidit *Catechismos*. Ex his, Lingua Latina compositus, erat fusior, adeoque Clero Iuniori potius, quam Adolescentiae scholasticae destinatus. Alter rursum idiomate Valachico conscriptus, \*) admodum brevis, et compendiosus, minus idoneus repertus est pro novis Scholis Normalibus Valachicis. Eapropter iussus sum talem novum *Catechismum* concinnare, qui omnimode conformis esset recenti Normalium Scholarum docendi Methodo; qualem etiam illico adparavi, et qui nunc non tantum in hisce Scholis ubique praelegitur, verum ab iis etiam Clericis assidue teritur, qui Sacerdotio initiandi prius ex Doctrina Christiana ante susceptos ordines rigorosum subire debent Examen. Parochis etiam est magno subsidio, dum passim ex eo neo-sponsos, et sponsas ante initum Matrimonii sacramentum instituunt, et examinant.\*\*)

(<sup>23</sup>) *Arithmeticam Valachicam*,\*\*\* quantum scio, ante me nemo in lucem protulit. Hanc ego systematice deduxi, et captui puerorum facilima, et clarissima methodo proposui.

(<sup>24</sup>) Duodecim annorum spatio, quibus regundis per Magnum Transilvaniae Principatum Scholis Trivialibus Valachicis praefui, nunquam ab iis visitandis, emendandis, augendis, firmandisque destiti. Nec intermissae curae meae, et conatus suo caruere successu. Etenim me urgente, et agente ad tercentas usque excrevere. Salarium meum ordinarium erant universim Rhfloreni 300. In Visitaciones tamen annuas harum Scholarum factae itineris Expensae titulo Diurnorum refundebantur mihi e communi Nationalium Scholarum fundo. Regnante Augg. IOSEPHO II. Imp. et Rege Apost. ter successive omnes, et singulas Valachicas Scholas Nationales adactus sum visitare, et de earum statu, progressu, ac institutionibus officiosam praesentare Informationem. Quid denique pro harum incremento, stabilitate, et flore praestiterim, duo sequentia attestabuntur Documenta.

Primum est Supremi Inspectoris omnium in Transilvania Nationalium et Romano- et Graeco-Catholicarum Scholarum sequens:

*Exhibitorem praesentium, Dominum Georgium Sinkai, Scholarum Nationalium Graeci Ritus unitarum Directorem, a tempore, quo hocce Scholarum Institutum viget, omnibus Officii sui partibus non minori studio, quam dexteritate satisfecisse omnibusque viribus adlaborasse, ut inter suae Nationis Iuven-*

\*) Am avutu pre cellu tiparitu in 1756, 8°.

\*\*) In adeverne numai traductiunca asiá numitulni Catechismu Migazzi-anu, tiparita in 1783, 8-0, pina mai anna-tiertiu in usu.

\*\*\*) Adrentare кътъръ Аритметикъ, 1785, 8-0.

*tutem Ingenii, Morumque Cultura, sanioresque de Officiis civicis Notiones propagentur, requisitus adtestor. Cibinii die 19 Augusti 1792.*

(L S)

*I. Lethenfeld m. p.*

*Scholarum Nationalium  
primarius Inspector.*

Secundum est Cleri Graeco-Catholici Dioecesani Fogarasiensis tale:

*Nos almae Dioeceseos Fogarasiensis Archidiaconi Graeco-Catholici ubi convenissemus ad praestandum Sacratissimo Imperatori, et Principi, Domino FRANCISCO II. Domino Nostro Clementissimo, Fidelitatis Homagium, Generosus Georgius Sinkai, Scholarum Nationalium Graeco-Catholicarum in Magno hoc Transilvaniae Principatu Director, Nos demisse requisivit, ut sibi Testimonium quoddam super Meritis quae in eriendo, dirigendoque Scholas posuit, benevole impertiremur; cuius petitioni deferentes testamur, eum iam inde ab exordio erectarum in hac Dioecesi Scholarum Nationalium sedulo adlaborasse, ut Litteratura, Ingenique Cultura, in Iuventute magis, ac magis planetur, et propagetur, et quo scopum hunc adsequatur, praeter quod Candidatos ad Magisterium omni cum Sedulitate instruxerit, Scholas quoque dum, et quando ab Excelso Regio Gubernio iussus est, ita visitasse, ut nullis unquam Fatigiis, quid quod saepe ne propriae quidem Valetudini pepercit.*

*Quo vero Zelum hunc suum in Emolumentum Nationis, et Publici magis contestaretur, complures Libellos Normales in publicam Iuventutis utilitatem partim ex germanico idiomate in Valachicum vertisse, partim proprio favore, ac labore in lucem publicam edidisse. Cuius Zelum, seduloque impensum in publicum Iuventutis Scholasticae Emolumentum Laborem condigne respicientes, dignum eum censemus, quo Fatigiorum suorum pro Publico exantlatorum Meritum in condignam Reflexionem sumatur, et eorum, quorum opera in promo-venda sua Fortuna uti vellet, singularem Recommendationem praesentis Testimoniis Nostri vigore promereatur. Dabatur e Congregatione Dioecesanorum Archidiaconorum Balasfalvae 18-va Xhris 1792.*

(L S)

*Per Demetrium Káján m. p.*

*Notarium Generalem Cleri  
Graeco-Catholici Fogarasiensis.*

<sup>(21)</sup> Ab obitu Augg. IOSEPHI II. audaciores redditii hostes Nationalium Scholarum, per diversos occultos gyros me eosque insontem suffodi carunt, donec etiam ceu perniciosorum quorundam effectorum Germanicorum principiorum falso actum reum praegesto Directoris munere non exuerunt. Sic a Fortuna fere dereum electus, retraxi me sub alas faventissimi mihi Transilvaniae Magnatis,

Ill. D. Danielis Comitis Vass de Czege, Camerarii Regii, Consortisque eius  
Ill. D. Clarae Szerentsi. In aula eorum integro sexennio moratus, tres eorum  
dem filios Comites, Thomam, Ioannem, et Georgium, e quibus Transilvania  
magna speranda habet fulcra, Bonis Artibus, et Scientiis institui\*); praeterea  
in Bonis illorum Oeconomiae curam gessi, et ab Officialibus rationes exegi:  
quibus rebus factum est, ut Studia mea privata seponere, culturamque mei  
litterariam tantisper negligere debuerim.

(<sup>25</sup>) *Historiae Daco-Romanae*, sive *Valachicae* tantis a me olim curis, studiis,  
vigiliis, adparatibusque consignatae, oblivisci non poteram. Ac ideo ubi no-  
minatorum trium iuenum Comitum sexennalem Educationem, Institutionemque  
terminassem, gratiis solennibus actis, Aulam eorum deserui, meque in Hun-  
gariam Magno-Varadinum contuli; inde opportunam adoperiens occasionem  
Pestinum, Budamque petendi, ibique pro eiusdem plenitudine, et perfectione  
tam ex *Grammatophylacio Diplomatico-Historico Kovachichiano Budensi*, quam  
et ex *Pestana Regnicolari Bibliotheca Széchényiana*, si quae forte adhuc bona  
fortuna nancisci possem, comparandi Subsidia, Additamentaque. Ut hactenus vero  
a me ea est condita, tria iam vastissima, aliquot centenas philiras complexa,  
explet in folio Volumina.

(<sup>24\*\*</sup>) Magno-Varadinum adveniens a veterano Patrono, et Protectore meo,  
Excell. D. Praesule IGNATIO DARABANTH admodum grato, benignoque sum  
exceptus animo: hospitali eius Mensae quotidie adsidere iussus, hospitium il-  
lico accepi in eius Tusculano suburbano. amoenissimo, unde hancce scribo  
Elegiam.

(<sup>25</sup>) Post depromptum meum Suae Episcopali Excellentiae humillimum  
Obsequiosum Cultum, sacraeque Dexterac defixum Osculum, princeps cura fuit  
mihi, et obligatio RR. DD. Graeco-Catholicos Canonicos salutandi, quos om-  
nes incolumes, mihique, ut olim, ita nunc addictissimos comperi; quin, quod  
gratus, observansque debita cum gratitudine, et gratiarum actione recolere  
debeo, ex iis nonnulli, utpote: RR. DD. *Samuel Vulcan*, *Iosephus Szilágyi*,  
*Simeon Bran*, *Ioannes Korneli*, et *Nicolaus Vitéz*, me postea Budam abeuntem  
gratuitis pecuniariis Donis una cum laudato munificentissimo Praesule suo  
liberaliter sublevarunt, et refoverunt. Hic trimestre fere exigens, dum curiosus  
in nostrorum hominum Occupationes litterarias inquirerem, en! laetus comperi  
RR. D. SAMUELEM VULCAN, Lectorem, et Canonicum, ac Vicarium in Spi-  
ritualibus Episcopalem, et Causarum Auditorem Generalem, Virum omnigena  
Eruditione Ornatissimum, et Humanissimum, habere ad typos paratum unum  
*Volumen elaboratissimarum Dogmatico-Moralium Concionum Valachicarum*.—  
Saepius invisi RR. D. GEORGIUM FARKAS, Archi-Presbyterum, seu Praepo-  
situm Maiorem, et Canonicum, eundemque semper legentem, scribentemque